- 1 -

第１回幌加内町議会臨時会 第１号

 令和３年１月１４日(金曜日)

〇議事日程

１ 会議録署名議員の指名

  ２ 会期の決定

  ３ 諸般の報告

    （１）議長諸報告

      ①行事関係報告

  ４ 議 案 第 １ 号 令和２年度幌加内町一般会計補正予算（第９号）

- 2 -

〇出席議員（ ９名）

 議長 ９番 小 川 雅 昭 君   副議長 ７番 中 村 雅 義 君

   １番 中 川 秀 雄 君       ２番 市 村 裕 一 君

３番 中 南 裕 行 君       ４番 藤 井  祐  君

５番 稲 見 隆 浩 君       ６番 蔵 前 文 彦 君

７番 小 関 和 明 君

〇欠席議員（ ０名）

〇地方自治法第 121条の規定により会議事件説明のため出席した者の職氏名は次のとおりである。

〇出席説明員

      町 長    細  川  雅  弘  君

   副 町 長    大  野  克  彦  君

   総 務 課 長    村  上  雅  之  君

   産 業 課 長    中  河  滋  登  君

   建 設 課 長    宮  田  直  樹  君

   住 民 課 長    山  本  久  稔  君

   保 健 福 祉 課 長    竹  谷  浩  昌  君

   会 計 管 理 者    蔵  前  裕  幸  君

 地 域 振 興 室 長    新  江  和  夫  君

 教育委員会次長    内  山    渉   君

 農業委員会局長    清  原  吉  典  君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    加  藤  誠  一  君

   書 記    岡  田  由  美  君

- 3 -

開会 午後２時２７分

◎開会の宣言

○議長（小川雅昭君） ただいまの出席議員数は９名であります。

定足数に達しておりますので、令和３年第１回幌加内町議会臨時会を開会いたします。

   ◎開議の宣言

○議長（小川雅昭君） これから本日の会議を開きます。

本日の会議日程は、お手元に配布のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小川雅昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第 125条の規定によって３番 中南議員、４番 藤井議員を

指名します。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（小川雅昭君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日間に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（小川雅昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 議長としての報告事項は、印刷してお手元に配布しているとおりであります。

- 4 -

◎日程第４ 議案第１号

○議長（小川雅昭君） 日程第４、議案第１号 令和２年度幌加内町一般会計補正予算第９号の件

を議題といたします。

 提案者から提案理由の説明を求めます。

○副町長（大野克彦君） 副町長。

○議長（小川雅昭君） 副町長。

○副町長（大野克彦君） （議案第１号朗読、記載省略）

 事項別明細書、歳出から説明いたしますので７ページ、８ページをお願いします。

 ２款１項９目、地域振興費 259万 6000円の追加です。10節、特別修繕料 259万 6000円の追加、

母子里コミュニティセンターロビーの一部を簡易郵便局事務室とするため、改修するものです。簡

易郵便局につきましては、日本郵政株式会社と町が受託契約を結び、更に町が個人に事務取扱嘱託

員として任命しているところでありますが、この度、母子里簡易郵便局の嘱託員より今年度末をも

って退職をしたい旨の意向を受けたところです。また、地元自治区では、簡易郵便局の存続を希望

しており引く続き行うため、現在、個人の住宅を使用していたものをコミセン内に移設するもので

す。広さ約 9.6㎡に間仕切りをし、カウンター、照明、排煙窓等を設置する予定です。なお、後任

につきましては現在募集を行っており４月上旬には引き継げるよう進めているところであります。

８款４項１目、住宅管理費 60 万円の追加です。10 節、修繕料 60 万円の追加、高齢者向けカタク

リ団地の廊下の天井裏にあります換気用ダクトに結露が生じ、廊下に水が浸み出てくる状態となっ

たため、ダクトを交換するもので 17万円を追加し、その他年度末の経費を見込み合わせて 60万円

を増額するものです。10款４項１目、高等学校総務費９万 5000円の追加です。10節、修繕料９万

5000 円の追加、高校温室の窓ガラスが 12 月 20 日落雪により６枚が破損したため、修理するもの

です。８項１目、生活改善センター管理費 54万 6000円の追加です。10節、特別修繕料 54万 6000

円の追加、中央生活改善センター裏側の煙突が 12月 23日に落雪により倒れたため改修するもので

す。教育費の２件につきましては、雪害とし保険対応を予定しているところであります。以上で歳

出の説明を終わりますが、いずれも、早急な執行が必要となることから今回計上させていただきま

した。

歳入５ページ、６ページをお願いします。

９款１項１目、地方交付税 383 万 7000 円の追加です。１節、地方交付税 383 万 7000 円の追加、

収支の調整をここで行っております。

３ぺージ、４ページをお願いします。

事項別明細書総括です。歳入歳出それぞれ 383万 7000円を追加し、総額 48億 7554万 4000円と

するものです。以上で説明を終わります。

○議長（小川雅昭君） これをもって提案理由の説明を終わります。本件については、補正項目が

少ないので歳入歳出全般について質疑を受けます。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 質疑なしと認めます。これから討論を行います。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

- 5 -

○議長（小川雅昭君） 討論なしと認めます。これから議案第１号、令和２年度幌加内町一般会計

補正予算第９号の件を採決いたします。この採決は起立によって行います。本案は原案のとおり決

定することに賛成の方は起立願います。

（全出席議員 起立）

〇議長（小川雅昭君） 起立多数。したがって議案第１号は原案のとおり可決されました。

◎閉会の議決

〇議長（小川雅昭君） お諮りをいたします。

 本臨時会の会議に付されました事件はすべて終了いたしました。会議規則第７条の規定によりま

して、本日で閉会をしたいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会は本日で閉会することに決定いたしました。

◎閉会の宣告

〇議長（小川雅昭君） これをもちまして議会を閉じます。

 令和３年度第１回幌加内町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午後２時３６分

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

  令和３年１月１４日

     議      長

     署 名 議 員

     署 名 議 員